



कौटिल्य एकेडमी

27 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Indian Navy Nuclear, Biological, Chemical Training Facility Launched.

भारतीय नौसेना की परमाणु, जैविक, रासायनिक प्रशिक्षण सुविधा शुरू ।

Key highlights:-

1. The Indian Navy's state of the art Nuclear, Biological, and Chemical Training Facility (NBCTF) was inaugurated by Chief of Naval Staff Admiral Sunil Lanba at INS Shivaji, Lonavala.
2. The training facility has been named ABHEDYA, which means impenetrable in Sanskrit.
1. भारतीय नौसेना के अत्याधुनिक परमाणु, जैविक और रासायनिक प्रशिक्षण सुविधा (एनबीसीटीएफ) का उद्घाटन नौसेना प्रमुख एडमिरल सुनील लांबा ने आईएनएस शिवाजी, लोनावला में किया ।
2. प्रशिक्षण सुविधा का नाम आभेदिया रखा गया है, जिसका अर्थ संस्कृत में अभेद्य है ।

2

World's First Wireless Electric Car Charging Station Introduced By Norway.

दुनिया का पहला वायरलेस इलेक्ट्रिक कार चार्जिंग स्टेशन नॉर्वे द्वारा शुरू किया गया.

Key highlights:-

1. Oslo, the capital city of Norway will become the world's first city to install wireless, induction-based charging stations.
2. Norway wants all new cars to be zero emission by 2025 whereas other nations, like Britain and France, have similar goals for 2040.
3. Norway capital: Oslo, Currency:Norwegian
1. नॉर्वे शहर की राजधानी ,ओस्लो वायरलेस, इंडक्शन आधारित चार्जिंग स्टेशन स्थापित करने वाला दुनिया का पहला शहर बन जाएगा ।
2. नॉर्वे सभी नई कारों में २०२५ तक शून्य उत्सर्जन होना चाहता है जबकि अन्य देशों का ब्रिटेन और फ्रांस की तरह, २०४० के लिए समान लक्ष्य है ।
3. नॉर्वे की राजधानी: ओस्लो, मुद्रा: नॉर्वेजियन

3

Chinook Helicopters Inducted In Indian Air Force.

चिनूक हेलीकॉप्टर भारतीय वायुसेना में शामिल।

Key highlights:-

1. The Indian Air Force formally inducted the CH 47 F(I)- Chinook heavy-lift helicopters into its inventory at Air Force Station Chandigarh.
2. IAF had signed a contract with M/s Boeing Ltd in September 2015 for 15 Chinook helicopters.
3. Air Chief Marshal BS Dhanoa is the present Chief of the Air Staff of IAF.
1. भारतीय वायुसेना ने औपचारिक रूप से एचएच ४७ एफ (आई)-चिनूक हेवी-लिफ्ट हेलिकॉप्टरों को वायुसेना स्टेशन चंडीगढ़ में अपनी सूची में शामिल किया ।
2. IAF ने सितंबर २०१५ में मैसर्स बोइंग लिमिटेड के साथ 15 चिनूक हेलीकॉप्टरों के लिए एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए थे।
3. एयर चीफ मार्शल बी.एस.धनोआ वायुसेना के वर्तमान प्रमुख हैं ।



4

RBI Appoints 5 Member Committee To Deepen Digital Payments.

RBI ने डिजिटल भुगतान को गहरा करने के लिए ५ सदस्यीय समिति की नियुक्ति की।

Key highlights:-

1. Reserve Bank of India (RBI) has appointed 5-member committee under the chairmanship of Nandan Nilekani to strengthen digital payments as well as to boost financial inclusion through Financial Technology.
2. This announcement was made by RBI Governor Shaktikanta Das at the first event of Financial Technology (Fintech) Conclave, which was organized by NITI Aayog in New Delhi.
1. भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने डिजिटल भुगतान को मजबूत करने और वित्तीय प्रौद्योगिकी के माध्यम से वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए नंदन नीलेकणि की अध्यक्षता में 5 सदस्यीय समिति की नियुक्ति की है।
2. यह घोषणा भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांता दास ने वित्तीय प्रौद्योगिकी (फिनटेक) सम्मेलन के पहले कार्यक्रम में की, जिसका आयोजन नीति आयोग द्वारा नई दिल्ली में किया गया था।

5

Indian-Sri Lankan Joint Military Exercise MITRASHAKTI-VI Begins.

भारतीय-श्रीलंकाई - छठी संयुक्त सैन्य अभ्यास मित्रशक्ति शुरू।

Key highlights:-

1. The joint training exercise MITRASHAKTI - VI between Indian and Sri Lanka Army kick-started at Diyatalawa in Sri Lanka.
2. MITRASHAKTI is one of the largest bilateral armies to army exercises conducted in the region.
1. भारत और श्रीलंका की सेना के बीच संयुक्त प्रशिक्षण अभ्युत्शक्ति की शुरुआत श्रीलंका के दियतलावा में हुई।
2. सेना अभ्यास के लिए आयोजित- मित्रशक्ति सबसे बड़ी द्विपक्षीय सेनाओं में से एक है।

6

Trump Sign Proclamation Recognising Israel's Sovereignty Over Golan Heights.

ट्रंप ने उद्घोषणा गोलाण हाइट्स पर हस्ताक्षर कर इजरायल की संप्रभुता को दी मान्यता।

Key highlights:-

1. US President Donald Trump has signed a proclamation recognising Israel's sovereignty over the Golan Heights and told the visiting Israeli Prime Minister, Benjamin Netanyahu, that Israel has an absolute right to self-defence.
2. Israel Capital: Jerusalem, Currency: Israeli new shekel.
1. अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रंप ने गोलाण हाइट्स पर इजरायल की संप्रभुता को मान्यता देते हुए एक उद्घोषणा पर हस्ताक्षर किए हैं और इजरायल के प्रधानमंत्री बेंजामिन नेतन्याहू से कहा है कि इजरायल को आत्म-रक्षा का पूर्ण अधिकार है।
2. इजरायल की राजधानी: यरूशलेम, मुद्रा: इजरायल के नए शेकेल।



7

ISRO Set To Launch 29 Satellites Including EMISAT.

इसरो ने २९ उपग्रहों का प्रक्षेपण किया।

Key highlights:-

1. Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch 29 satellites including the primary payload EMISAT, on the first of April.
2. ISRO Director: K. Sivan, Headquarters: Bengaluru, Established in: 1969.
1. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने पहली अप्रैल को प्राथमिक पेलोड उत्सर्जक सहित 29 उपग्रहों का प्रक्षेपण करेगा ।
2. इसरो के निदेशक: के.शिवन, मुख्यालय: बेंगलुरु, में स्थापित: १९६९ ।

8

AUSINDEX - 2019

इंडेक्स-२०१९ से

Key highlights:-

1. Third Installment of the Joint Naval Exercise of India and Australia AUSINDEX will be held off the coast of Vishakhapatnam from April 2 to 16.
2. The joint exercise will focus on anti-submarine warfare, as part of efforts to ramp up bilateral naval cooperation in the strategic Indian Ocean region.
1. भारत और आस्ट्रेलिया के संयुक्त नौसैनिक अभ्यास की तीसरी किस्त 2 से 16 अप्रैल तक विशाखापट्टनम के तट पर आयोजित की जाएगी ।
2. यह संयुक्त अभ्यास रणनीतिक क्षेत्र में द्विपक्षीय नौसैनिक सहयोग को बढ़ाने के प्रयासों के एक भाग के रूप में होगा, जो हिंद महासागर में पनडुब्बी विरोधी युद्ध पर केंद्रित होगा.

INDORE



Questions

1. Indian Space Research Organisation (ISRO),
Established in...

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो), की स्थापनामें हुई.

(a) 1968 (b) 1969 (c) 1967 (d) 1965

2. Capital of Norway is...

नॉर्वे की राजधानी है

(a) Auckland ऑकलैंड (b) Oslo ओस्लो

(c) Hamilton हैमिल्टन (d) Wellington वेलिंगटन

3. MITRASHAKTI – VI , The joint training exercise
between which two countries ?

मित्रशक्ति - छठी, संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास किन दो देशों के बीच सुरु हुआ ?

(a) India- Pakistan भारत - पाकिस्तान (b) India -Nepal भारत - नेपाल

(c) India-Srilanka भारत - श्रीलंका (d) India -China भारत - चीन

4. Third Installment of the Joint Naval Exercise of India and
Australia AUSINDEX will be held on?

भारत और ऑस्ट्रेलिया AUSINDEX के संयुक्त नौसैनिक अभ्यास की तीसरी किस्त का आयोजन किया जाएगा ?

(a) April 2 to 16 २ अप्रैल से १६ अप्रैल तक

(b) April 5 to 19 ५ अप्रैल से १९ अप्रैल तक

(c) April 15 to 29 १५ अप्रैल से २९ अप्रैल तक

(d) April 16 to 30 १६ अप्रैल से ३० अप्रैल तक

ANSWERS

1. (B) 2. (B) 3. (C) 4. (A)